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ABSM dhe FC Dardania organizuan njé veprimtari gjeré-pérfshirése sportive né
Alischwill me moton "Sporti flet njé gjuhé"

Ditén e dielé, mé 23 Qershor 2013, nga ora 9.00-18.00, né stadiumin Bachgraben-

Allschwil,u organizua Turneu tradicional sportiv nén moton ,Sporti flet njé gjuh&”. Ishte
njé dité plot veprimtari sportive dhe argétuese pér qytetaré vendas e pér emigranté e
azilkérkues, qé jan€ vendosur né Allschwil. Vlen té theksohet se né kété ngjarje sportive
kané marré pjesé disa mysafiré té shquar nga politika dhe sporti.

Si¢ éshté béré prej vitesh njé tradité e bukur, Qendra e Edukimit dhe Késhillimit pér
emigrantét (ABSM) dhe FC Dardania organizuan edhe kété vit njé veprimtari gjeré-
pérfshirése sportive né fushén e Allschwilit. Me kété rast, nga pjesémarrja e banoréve
vendas dhe e emigrantéve nga vende té tjera, u shpreh edhe njéheré garté mesazhi se
"Sporti flet njé gjuhé". Rregullat botérore sportive jané té njgjta dhe té gjithé mund t'i
kuptojné dhe respektojné ato. Organizatorét dhe pjesémarrésit shprehén besimin se
sporti ka shumé mundeési té krijojé lidhje ndér-kulturore midis qytetaréve vendas dhe té
bashkésive t& emigrantéve. Duke gjetur dhe theksuar ngjashmérité gjaté veprimtarive té
tilla sportive ndihmohet dhe arrihet pér té ndértuar ura bashképunimi dhe pér rrézimin
e paragjykimeve.

Veprimtari zbavitése pér té gjithé

Gjaté gjithé dités, u organizuan aktivitete té ndryshme sportive, si njé turne i gjeré
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futbolli, me 40 skuadra pjesémarrése; lojéra volejbolli pér burra, gra dhe fémijé si dhe
njé turne futbolli pér fémijé. Gjithashtu, sipas programit, u organizua edhe njé garé
vrapimi né 100 metra pér fémijét deri né dymbédhjeté vjec, gjaté té cilés fémijét
pjesémarrés treguan déshiré dhe ambicie pér té fituar dhe pér t'u argétuar. Né finalen e
turneut té futbollit fitoi ekipi i HBadalli, gé ishte padyshim mé i pérgatituri dhe mé i miri.

Mysafiré nga politika dhe sporti

N& kéto veprimtari ishin té pranishém si mysafiré edhe disa figura t& shquara nga ek i

iy . o n : : N “Food Festival”: Gatimi shqiptar, ng
politika dhe sportet. Késhtu né kété ngjarje té larmishme sportive merrnin pjesé Urs mesin e 29 vendeve t& hotés
Withrich-Pelloli (i cili béri hapjem e kétij manifestimi), drejtues i Departamentit sportiv Té shtunén jané ofruar ushgime tradicionale té

29-té vendeve té botés né Opfikon-Glattbgrugg

dhe kulturés né Késhillin regjional té Basel-Landit, Nicole Jacobs, drejtuese e ok : : .
té Cyrihut, né mesin e tyre edhe ato shgiptare

Departamentit pér Diversitet dhe Integrim né Basel si dhe Komisioneri pér Integrim i
Shoqatés Zvicerane té Futbollit té Zvicrés Veri-Perendimore, Hasan Kanber, i cili pati
nderin té hapte zyrtarisht kété dité té mbushur me veprimtari. Pérvec késaj, ishin té
pranishém edhe futbollisti Muhamed Demiri (FC St Gallen) dhe ish- lojtari i ekipit
kombétar dhe i Superligés sé Zvicrés, Milaim Rama. Ky i fundit luajti edhe si kapiten i njé
ekipi pjesémarrés.
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barrierave gjuhésore
Mosnjohja e gjuhés nuk guxon té jeté pengesé
edhe pér spektatorét. Nga kabinat e informacionit té ABSM dhe GGG Ausldnderberatung  pér shfrytézimin e shérbimeve kualitative
shéndetésore, u tha veg tjerash né Konferencén
Nacionale pér Shéndetésiné dhe Migracionin

Gjaté gjithé dités, ka pasur njé oferté té pasur me ushgime dhe pije, si pér lojtarét ashtu

(Késhillit pér té Huajt) pjesémarrésit informoheshin pér oferta té ndryshme dhe pér
Géshtje té integrimit. Pér mé tepér, njé grup artistik amator, i pérbéré nga nxénés té
shkollés sé Vallézimit"Shota”, dha njé shfagje, qé u pélqye nga gjithé té pranishmit dhe e
béri edhe mé tepér entuziaste atmosferén. Ngjarja u shoqérua edhe nga Televizioni
publik i Kosovés, RTK.

Moderimi u koordinua nga zonja Caroline Schiitz, nga Qendra e Edukimit dhe Késhillimit
pér emigrantét (ABSM) dhe Remzi Ferati nga Klubi i Futbollit “Dardania”

(Pérgatitur nga: Caroline Schiitz, nga Qendra e Edukimit dhe Késhillimit pér emigrantét Ballkani ende larg politikave pér
(ABSM) dhe Enver Hajdari, nga Klubi i Futbollit “Dardania”) energyte e"rlpert?l:lshrn.e - .
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